

**BILANCIO**

AL 31 Agosto 2021

ASSOCIAZIONE STEINERIANA COMETA

COD. FISC.: 04891450969

VIA DIONIGI BUSSOLA 7 - 20143 MILANO (MI)

Capitale Sociale Euro: 30.000,00 interamente versato

	CONSUNTIVO 31/08/2021	CONSUNTIVO 31/08/2020
<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
<b>Attivo</b>		
B) Immobilizzazioni		
I Immobilizzazioni immateriali :		
7) Altre		
G0409000 INCREMENTI SU BENI DI TERZI	413.890	421.533
G0419000 FDO AMM.INCREM.SU BENI DI TERZ	- 377.825 -	354.858
	36.065	66.675
<b>Totale</b>	<b>36.065</b>	<b>66.675</b>
II Immobilizzazioni materiali :		
3) Attrezzature industriali e commerciali		
G0432000 ATTREZZ.TECNICA VARIA/MINUTA	3.884	3.884
G0442000 FDO AMM.ATTREZZ.TECN.VARIA/MIN	- 2.738 -	2.543
	1.146	1.341
4) Altri beni		
G0433000 MOBILI E ARREDI UFFICIO	61.056	61.056
G0434001 MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	1.644	1.644
G0437900 Beni inferiori a € 516	2.609	2.609
G0443000 FDO AMM.MOBILI E ARREDI UFF.	- 48.573 -	47.643
G0444001 FDO AMM.MACCHINE UFF.ELETR.	- 1.595 -	1.498
G0447900 FDO AMM.BENI INFERIORI A € 516	- 2.609 -	2.609
	12.532	13.559
<b>Totale</b>	<b>13.678</b>	<b>14.901</b>
III Immobilizzazioni finanziarie :		
2) Crediti :		
h) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
G0161050 DEPOSITI CAUZIONALI	8.274	8.274
G0161099 CREDITI VARI IMMOBILIZZATI	162.443	125.719
	170.717	133.992
<b>Totale</b>	<b>170.717</b>	<b>133.992</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>220.460</b>	<b>215.568</b>
C) Attivo circolante :		
II Crediti :		
1) Verso utenti		
M0100000 Utenti correnti x ft.emesse	377.783	499.914
G0185000 FDO SVAL.CREDITI V/Utenti	- 12.305 -	12.305
	365.478	487.609
4-bis) Crediti Tributari		
G0140000 RITEN.SUBITE SU INTER.BANCARI	4	
G0146098 TRIBUTI VARI C/CREDITO	6.006	
G0555001 RITENUTE IRPEF DIPENDENTI		1.843
G0555002 RITENUTE IRPEF COLLABORATORI	102	222
G0555003 RITENUTE ADDIZ.LE REG.LE	9.368	
	15.480	2.065
5) Verso altri		
G0152000 FORNITORI C/ACCONTI	468	
G0181036 INPS C/CREDITO COMPENSABILE	2.082	16.157
G0182058 DIPENDENTI C/ANTICIPI		1.300
G0182099 CREDITI VARI		17.459
M0500000 Fornitori correnti x ft.ricev.	7.675	
	10.225	34.916
<b>Totale</b>	<b>391.183</b>	<b>524.590</b>
IV Disponibilità liquide :		
1) Depositi bancari e postali		
G0100115 BNL	163.221	172.849
G0100125 ALLIANZ BANK	113.138	149.993

	31/08/2021	31/08/2020
	276.359	322.842
3) Danaro e valori in cassa		
G0000001 CASSA CONTANTI	4.435	2.777
	4.435	2.777
<b>Totale</b>	<b>280.794</b>	<b>325.619</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>671.977</b>	<b>850.209</b>
D) Ratei e risconti :		
Ratei e risconti	(D)	
G0191010 RISCONTI ATTIVI OPERATIVI	10.482	878
	10.482	878
<b>Totale attivo (A+B+C+D)</b>	<b>902.919</b>	<b>1.066.654</b>

	31/08/2021	31/08/2020
	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO
	31/08/2021	31/08/2020
-----		
Passivo		
A) Patrimonio netto :		
I    Capitale		
G0600000 QUOTE SOCIALI	30.000	
	30.000	
VIII  Utili portati a nuovo		
G0608000 UTILI PORTATI A NUOVO	9.905	
	9.905	-
VIII  Perdite portate a nuovo		
G0608010 PERDITE PORTATE A NUOVO	-	69.344
	-	69.344
IX    Utile dell'esercizio		109.249
IX    Perdite dell'esercizio	-	39.883
<b>Totale (A)</b>	<b>22</b>	<b>39.905</b>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
G0561040 FDO TFR	175.647	153.688
	175.647	153.688
D) Debiti		
7) Debiti verso fornitori		
M0500000 Fornitori correnti x ft.ricev.	6.934	
G0505000 FORNITORI C/FT.DA RICEVERE		1.578
	6.934	1.578
12) Debiti tributari		
G0141000 IVA C/ACQUISTI	114	
G0555001 RITENUTE IRPEF DIPENDENTI	14.331	
G0555003 RITENUTE ADDIZ.LE REG.LE		616
G0555004 RITENUTE ADDIZ.LE COM.LE	193	608
G0555008 RITENUTE IRPEF LAVORO AUTONOMO	120	
G0559010 IRES/IRPEG C/DEBITI		29.009
G0559020 IRAP C/DEBITI	6.170	
G0559080 IMPOSTE SOSTIT.VE C/DEBITI	223	223
	21.151	30.457
13) Debiti verso istituti		
di previdenza e di sicurezza sociale		
G0581000 INPS	-	14.397
G0581001 INAIL		70
G0581099 ENTI PREVID.LI/ASSIST.LI VARI	1.900	
	-	14.467
14) Altri debiti		
M0100000 Utenti correnti x ft.emesse	7.034	
G0182058 DIPENDENTI C/ANTICIPI	3.000	
G0561000 DIPENDENTI C/RETRIBUZIONE	43.556	30.983
G0589099 DEBITI DIVERSI	122	122
	53.712	30.861
<b>Totale (D)</b>	<b>256.686</b>	<b>77.363</b>
E) Ratei e risconti :		
Ratei e risconti	(E)	
G0591000 RATEI PASSIVI OPERATIVI		61.615
G0591010 RISCONTI PASSIVI OPERATIVI	646.212	734.083
	646.212	795.698
<b>Totale passivo (A+B+C+D+E)</b>	<b>902.920</b>	<b>1.066.654</b>

		31/08/2021	31/08/2020
	PREVENTIVO	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO
	31/08/2022	31/08/2021	31/08/2020
<b>CONTO ECONOMICO</b>			
-----			
A) Valore della produzione :			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni			
G0710100 COMPENSI SERVIZI FORMAZIONE		16.650	31.588
G0710102 RETTA SCUOLA		642.878	745.537
G0710103 RETTA ASILO		102.727	162.635
G0710109 QUOTE ASSOCIATIVE		5.200	1.040
G0710111 CONTRIBUTO DA RACCOLTA FONDI		400	526
G0710112 CONTR. DA ATTIVITA CULTURALI		3.556	6.101
G0710113 CONTRIBUTO FONDO SOLIDARIETA		74.973	9.025
	730.000	846.383	956.452
5) Altri ricavi e proventi			
G0739085 ARROTONDAMENTI ATTIVI		7	14
G0739090 RICAVI E PROVENTI VARI		4.422	
		4.429	14
5) Contributi in conto esercizio			
G0739050 CONTRIBUTI C/ESERCIZIO	80.000		27.364
G0739051 CONTRIBUTI C/ESERCIZIO ESENTI			
			30.041
<b>Totale (A)</b>	<b>810.000</b>	<b>850.812</b>	<b>956.465</b>
B) Costi della produzione :			
6) Per materie prime sussidiarie di consumo e merci			
G0800004 MATERIE DI CONSUMO C/ACQUISTI	-	20.767	13.915
G0800020 CANCELLERIA E STAMPATI C/ACQ.	-	1.651	2.418
G0800060 MATERIALI IGIENE/PULIZIA C/ACQ	-	810	
G0822100 SERVIZI C/ACQUISTI	-	14.399	
G0822200 SPESE LEGGE 626 - SICUREZZA	-	4.354	3.867
G0875090 ALTRI COSTI X PRODUZ.SERVIZI	-		207
	- 40.000	- 41.981	- 20.408
7) Per servizi			
G0823000 COLLABORATORI C/COMPENSI	-	5.680	
G0824000 COLLABORATORI PROD.NE C/COMP.	-		7.960
G0826101 COLLAB. OCCASIONALI C/OMP	-		686
G0874064 AUTOSTRADA AUTOV.DI TERZI	-		18
G0874101 MANUTENZ.IMP.MACCHINARI	-	1.424	
G0874102 MANUTENZ.ALTRI BENI	-	1.328	
G0874103 MANUT.E RIP.LOC.-CANONE OSMOSI	-	5.185	1.247
G0879062 MANUTENZ.IMMOB.STRUM.DI TERZI	-	14.363	
G0879064 MANUTENZ.IMMOB.CIVILI.DI TERZI	-		34.524
G0879100 MANUTENZ.STRAORDINARIA	-	3.974	
G0882000 TELEFONICHE FISSE DEDUCIBILI	-	532	1.391
G0882002 TELEFONICHE FISSE PARZ.DEDUCIB	-	422	
G0882015 CANONI EMAIL/PEC	-		140
G0882050 TARIFFA RIFIUTI	-	4.807	1.894
G0884012 PULIZIE ESTERNE	-	39.549	24.642
G0885000 CONSULENZE INFORMATICHE	-	1.200	
G0885002 CONSULENZE TECNICHE	-	348	4.950
G0885004 CONSULENZE E FORMALITA' LEGALI	-		4.160
G0885008 CONSULENZE FISCALI	-	7.399	
G0885014 CONSULENZE PAGHE E LAVORO	-	7.031	13.890
G0885016 CONSULENZE COMMERCIALI	-	1.464	
G0886020 FIERE E RASSEGNE	-		660
G0886030 PUBBLICITA' E PROPAGANDA	-	1.532	
G0886050 SPESE DI RAPPRESENTANZA	-		1.326
G0886054 OMAGGI CONSIDERATI SPESE RAPPR	-		300
G0889000 TRASPORTI E SPEDIZIONI	-	23	236
G0889002 SPESE POSTALI	-		321
G0889030 ASSICURAZIONI R.C.	-	1.300	1.904
G0889034 ASSICURAZIONI INFORTUNI	-	1.000	
G0889047 FORMAZIONE/AGGIORNAM.PERSONALE	-	2.315	9.940
G0889068 VITTO E ALLOGGIO	-		935
G0889076 RIMBORSI ANALITICI PERSONALE	-	1.936	555
G0889086 SERVIZI VARI	-	1.069	

		31/08/2021	31/08/2020
	- 123.000	- 103.879	- 111.679
8) Per godimento di beni di terzi			
G0877000 LICENZE SOFTWARE (COSTO)		- 5.203	- 3.758
G0879020 CANONI LEASING BENI MOBILI		-	- 977
G0879032 FITTI PASSIVI IMMOBILI CIVILI		- 69.155	- 58.990
	- 75.000	- 74.358	- 63.725
9) Per il personale :			
a) Salari e stipendi			
G0818004 STIPENDI		- 461.553	- 429.139
		- 461.553	- 429.139

	31/08/2021	31/08/2020
b) Oneri sociali		
G0818020 CONTRIBUTI SOCIALI DIPENDENTI	- 114.824	- 127.700
G0818040 CONTRIBUTI INAIL DIPENDENTI	- 327	- 3.100
G0818100 CONTRIBUTI ENTI BILATERALI	- 2.840	- 2.810
G0818101 ONERI SOCIALE PERSONALE	- 4.421	- 3.051
	- 122.411	- 136.661
c) Trattamento di fine rapporto		
G0818060 ACC.TFR DIPENDENTI	- 28.099	- 25.632
	- 28.099	- 25.632
e) Altri costi		
G0889070 VISITE MEDICHE PERSONALE	- 942	- 723
	- 942	- 723
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>- 590.000</b>	<b>- 592.155</b>
10) Ammortamenti e svalutazioni :		
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali		
G0839000 AMM.INCREM.SU BENI DI TERZI	- 30.610	- 37.219
	- 30.610	- 37.219
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali		
G0841001 AMM.IMPIANTI SPECIFICI	-	- 583
G0843001 AMM.MOBILI E ARREDI COMUNI	-	- 2.856
G0847000 AMM.ATTREZZ.UFF.VARIA/MINUTA	- 1.028	-
G0848012 AMM.ANT.MACCHINARI	- 195	-
G0848090 AMM.INTEGRALI (100%)	-	- 1.107
	- 1.223	- 4.546
<b>Totale ammortamenti</b>	<b>- 40.000</b>	<b>- 41.765</b>
14) Oneri diversi di gestione		
G0888002 IMPOSTA DI REGISTRO	- 75	-
G0888008 BOLLI	-	- 540
G0888010 TASSA RIFIUTI	-	- 291
G0888020 IVA PRO RATA (COSTO)	- 11.538	-
G0889006 LIBRI E RIVISTE	-	- 666
G0889062 QUOTE ASSOCIATIVE	- 5.820	- 6.556
G0889084 MULTE, AMMENZE E SANZIONI	-	- 17
G0889085 ARROTONDAMENTI PASSIVI	- 25	- 116
G0889088 COSTI VARI	- 812	-
G0889089 COSTI VARI INDEDUCIBILI	-	- 1.764
	- 20.000	- 9.950
<b>Totale (B)</b>	<b>- 888.000</b>	<b>- 839.681</b>
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	- 32.513	146.825
C) Proventi e oneri finanziari :		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti :		
di altre imprese		
G0789000 INTERESSI ATTIVI BANCARI	16	18
	16	18
17) Interessi ed altri oneri finanziari :		
Verso altre imprese		
G0891039 ONERI BANCARI VARI	- 1.216	- 1.645
G0891070 INTERESSI PASSIVI TRIBUTARI	-	- 4
	- 1.216	- 1.649
<b>Totale (15+16-17+-17+-17bis)</b>	<b>- 1.200</b>	<b>- 1.631</b>
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)	- 33.713	145.195
22) Imposte sul reddito dell'esercizio		
a) Imposte correnti		
G0898000 IRES CORRENTE	-	- 29.776
G0898002 IRAP CORRENTE	- 6.170	- 6.170
	- 7.000	- 35.946
<b>23) Utile (perdite) dell'esercizio</b>	<b>- 85.000</b>	<b>109.249</b>

**NOTA INTEGRATIVA**  
**AL BILANCIO CONSUNTIVO CHIUSO AL 31 AGOSTO 2021**  
**E AL BILANCIO PREVENTIVO 2021/2022**

La presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del bilancio e assolve il compito di fornire indicazioni descrittive per una miglior comprensione di quanto esposto nei dati dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico.

**BILANCIO CONSUNTIVO 2020/2021**

**CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri contabili e di valutazione utilizzati per la redazione del bilancio al 31 agosto 2021 sono omogenei rispetto a quelli applicati nei precedenti esercizi a eccezione di alcune classificazioni ritenute più adeguate:

- le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo e soggette ad ammortamento in conto, secondo il loro periodo di utilità economica e sono afferenti ai costi pluriennali sostenuti nell'adattamento dell'immobile di proprietà del Comune di Milano, condotto in locazione dove viene gestita la Scuola. Solitamente armonizzati in quote costanti in base alla durata del contratto (aliquota di ammortamento del 16,67%); per l'esercizio in approvazione l'aliquota è stata ridotta in base al tempo di utilizzo della struttura a causa della pandemia.
- le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d'acquisto e vengono esposte con i relativi ammortamenti accumulati effettuati in modo sistematico per quote costanti tenendo conto del periodo d'utilità economica dei beni; per l'ammortamento vengono applicate le aliquote del 12% per mobili e arredi, del 20% per le macchine ufficio elettroniche e del 15% per le attrezzature con la riduzione come per le immobilizzazioni immateriali.
- i crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo;
- le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo alla data di chiusura dell'esercizio;
- i ratei e risconti, sia attivi che passivi, sono calcolati secondo il criterio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione d'esercizio;
- il fondo trattamento di fine rapporto del personale dipendente comprende le indennità da corrispondere alla cessazione del rapporto di lavoro calcolate in conformità alla Legge e al Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro vigente per il settore Scuole Private ANINSEI;
- i fondi per rischi e oneri accolgono stanziamenti atti a far fronte a oneri e perdite di natura determinata, di esistenza certa o probabile dei quali alla chiusura dell'esercizio, non erano determinabili l'esatto ammontare o la data di emergenza; gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione;
- i debiti sono esposti al loro valore nominale;
- i costi e i proventi sono esposti secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti;
- le imposte dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri tributari di competenza in applicazione della vigente normativa e sono esposte nello Stato Patrimoniale al netto degli accanti versati e delle ritenute subite;
- il lavoro prestato dagli associati e da terzi volontari a favore dell'Associazione, date le finalità statutarie e il fatto che nel corso del presente esercizio è stato completamente gratuito, non è valorizzato a bilancio: cosa che sarà opportuno eseguire per il futuro a seguito dell'iscrizione al RUNTS.

**VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO**

Nel seguito si procede ad una illustrazione delle principali voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, voci peraltro già dettagliate nello schema di bilancio.

## STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO

#### **Immobilizzazioni**

Le immobilizzazioni immateriali di netti € 36.065 mettono in evidenza il residuo da ammortizzare delle spese di ristrutturazione sostenute per l'adattamento dei locali della Scuola detenuti in locazione al netto degli ammortamenti accumulati.

Le immobilizzazioni materiali di netti € 13.678 mettono in evidenza gli investimenti lordi effettuati negli anni dall'Associazione fino al 31.8.2021 di € 69.193 al netto di quanto già ammortizzato in quest'esercizio e nei precedenti per complessivi € 55.515.

Le immobilizzazioni finanziarie di € 170.714 sono relativi a quanto versato al fondo Allianz al 31.08.2021 al fine di garantire quanto dovuto ai dipendenti come TF R e il deposito cauzionale per gli immobili locati.

#### **Attivo Circolante**

Prima di procedere all'analisi delle singole voci, dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dell'attivo circolante nei due esercizi considerati.

	31.08.2021	31.08.2020	Variazioni
Crediti verso genitori per rette	377.783	499.914	(122.131)
Crediti verso diversi	10.224	31.916	(21.692)
Disponibilità liquide	280.794	325.619	(44.825)
Totale	668.801	857.449	(188.648)

#### **Crediti verso genitori**

I crediti verso genitori sono essenzialmente relativi a quelli per le iscrizioni all'anno scolastico 2020/2021 già confermate al 31.08.2020.

#### **Crediti verso diversi**

I crediti verso diversi esigibili entro 12 mesi di € 36.889 sono relativi al credito verso fornitori per anticipi per € 598, al credito verso dipendenti per anticipi per € 18.070 e a crediti verso Erario per la cassa CIG dipendenti per Euro 18.221.

I crediti verso diversi esigibili oltre 12 mesi di € 8.274 riguardano il credito verso il Comune per il deposito cauzionale rilasciato a garanzia del pagamento della locazione dei locali della Scuola.

#### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide ammontano al 31.08.2020 a complessivi € 325.611 e sono costituite dalle disponibilità sui conti correnti intrattenuti presso le Banche con cui opera l'Associazione per € 322.842 e dalla liquidità di cassa a fine esercizio per € 2.769.

#### **Ratei e Risconti attivi**

	31.08.2021	31.08.2020	Variazioni
Risconti attivi	10.482	6.471	4.111

I risconti attivi sono relativi a costi di servizi e canoni di competenza dei futuri esercizi ma già pagati al 31.08.2020.



## PASSIVO

### Patrimonio

Il Patrimonio é costituito dai seguenti conti che hanno avuto le variazioni indicate:

	31.08.2021	31.08.2020	Variazioni
Avanzo (disavanzo) da esercizi precedenti	9.905	(69.344)	79.249
Avanzo (disavanzo) di gestione dell'esercizio	(39.883)	109248	(149.131)
Totale	(29.978)	39.904	(69.882)

### Fondo di fine rapporto di lavoro

Il fondo di trattamento di fine rapporto ammonta al 31.08.2021 a € 175.647 rilevando un incremento netto di € 27.761 rispetto al 31.08.2020. Il fondo TFR é adeguato a coprire il debito maturato nei confronti del personale dipendente in forza al 31 agosto 2021 composto di 26 persone.

### Debiti

Nel prospetto che segue si indica la composizione e la comparazione delle voci nei due esercizi considerati precisando che i debiti sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo:

	31.08.2021	31.08.2020	Variazioni
Verso fornitori	6.934	1.578	5.356
Debiti tributari	211.51	30.457	(9.306)
Verso istituti di previdenza	(758)	14.345	(15.103)
Verso dipendenti per retribuzioni	435.55	30.983	12.572
Debiti diversi	10.156	(122)	10.278
Totale	81.038	77.241	3.797

I debiti verso fornitori di complessivi includono anche quelli per fatture da ricevere dopo la data di chiusura dell'esercizio.

I debiti tributari sono relativi a debiti per ritenute da versare, delle addizionali regionali e comunali e al saldo IRAP.

I debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale sono relativi a debiti per contributi relativi al personale dipendente e assimilato (INPS e INAIL) non ancora liquidati al 31.8.2021.

I debiti verso dipendenti per retribuzioni sono relativi a debiti verso dipendenti per retribuzioni corrisposte dopo il 31.8.2021.

I debiti diversi sono relativi ad acconti ricevuti da utenti e altri residuali.

### Ratei e Risconti passivi

Ammontano a complessivi € 646.212 , sono relativi essenzialmente alle iscrizioni all'anno scolastico 2021—2022 .

## CONTO ECONOMICO:

L'analitica esposizione di componenti positivi e negativi del Conto Economico e i precedenti commenti alle voci dello Stato Patrimoniale consentono di limitare l'analisi alle poste di seguito commentate, precisando che i costi includono, ove dovuta, anche l'importo dell'IVA relativa che viene spesa a conto economico non essendo detraibile data la natura della vostra associazione.

### Proventi

Le singole poste sono già analiticamente evidenziate nel bilancio precisando che non viene

evidenziato contabilmente il notevole e generoso contributo di tutti coloro che si adoperano donando il loro tempo e la loro opera per le attività dell'Associazione la cui rilevazione è importante come detto in precedenza.

#### Quote scolastiche

Il totale dei proventi derivanti dalle rette sottoscritte dai genitori ammonta a € 745.604 rispetto a € 908.172 dell'anno scolastico precedente.

Le quote scolastiche rappresentano la posta principale delle entrate dell'Associazione ed una Variazione nel numero di alunni produce un effetto sensibile sul bilancio.

Nella seguente tabella si evidenziano le iscrizioni di alunni negli ultimi 15 anni incluse quelle sino ad oggi registrate nel corrente anno scolastico 2021/2022:

	2021/ 2022	2020/ 2021	2019/ 2020	2018/ 2019	2017/ 2018	2016/ 2017	2015/ 2016	2014/ 2015	2013/ 2014	2012/ 2013	2011/ 2012	2010/ 2011	2009/ 2010	2008/ 2009	2007/ 2008
Infanzia	42	40	45	50	42	23	19	15	10	9	10	--	--	--	--
Classe I	19	15	18	14	16	21	14	17	20	16	13	14	17	15	8
Classe II	16	17	14	17	25	17	16	21	16	14	17	18	15	9	6
Classe III	16	15	17	25	18	16	22	18	15	18	17	16	12	9	18
Classe IV	17	15	25	18	20	24	18	14	17	17	16	15	10	20	--
Classe V	15	25	18	21	26	18	14	17	20	17	15	11	20	--	--
Classe VI	27	14	19	25	16	7	14	18	15	17	11	19	--	--	--
Classe VII	12	19	24	15	7	14	18	14	11	14	18	--	--	--	--
Classe VIII	14	24	15	7	13	18	13	9	12	18	--	--	--	--	--
<b>Totale</b>	<b>178</b>	<b>184</b>	<b>195</b>	<b>192</b>	<b>183</b>	<b>158</b>	<b>148</b>	<b>140</b>	<b>136</b>	<b>140</b>	<b>117</b>	<b>93</b>	<b>74</b>	<b>53</b>	<b>32</b>

#### Contributi e liberalità

I contributi includono quelli pubblici che l'Associazione ha ricevuto per la Scuola dell'Infanzia € 49.600, approvati dalla Regione Lombardia.

	2021	2020
CONTRIBUTO DA RACCOLTA FONDI	400,00	525,80
CONTR. DA ATTIVITA CULTURALI	3.556,17	6.101,00
CONTRIBUTO FONDO SOLIDARIETA	74.972,74	9.025,00

#### Costi

Le singole poste sono già analiticamente dettagliate nel Conto Economico nel prospetto di bilancio.

I costi complessivi € 74.358 (rispetto ad € 63.725 nel 2019/2020) riguardano quasi integralmente i costi per la locazione degli immobili di proprietà del Comune di Milano che mostrano un incremento di circa 10.000 euro come da contratto, mentre per l'esercizio in corso sono previsti rimborsi in proporzione al mancato utilizzo della struttura; a oggi non è prevedibile il loro incasso.

#### Prestazioni di lavoro

Per le "prestazioni di lavoro" di complessivi € 612.063 (rispetto ad € 591.435 nel 2019/2020) riguardano i costi per le retribuzioni.

L'aumento è dovuto alla riduzione FIS (ex Cig) € 53.000

Proposta di destinazione del risultato d'esercizio

Si propone di destinare il disavanzo di esercizio di € 39.883 ai conti del netto.

## BILANCIO PREVENTIVO ESERCIZIO 2021/2022

L'analitica esposizione delle voci del Conto Economico preventivo consente di segnalare in aggiunta che l'anno scolastico 2021/2022 presenta un decremento del numero di alunni variando sostanzialmente le entrate delle quote scolastiche mentre i costi preventivati sono in linea con quelli del passato esercizio. Come noto a partire dal mese di febbraio 2020 lo scenario è stato caratterizzato dalla diffusione del COVID-19 (cosiddetto "Coronavirus") e dalle conseguenti misure restrittive per il suo contenimento, poste in essere da parte delle autorità pubbliche. L'attuale emergenza sanitaria, oltre agli enormi impatti sociali, sta avendo ripercussioni, dirette e indirette, anche sull'andamento generale dell'economia determinando un contesto di generale incertezza.

L'Associazione ha monitorato e sta monitorando l'evolversi della situazione al fine di minimizzarne gli impatti sociali e di salute e sicurezza sul lavoro, mediante la definizione e implementazione di piani di azione tempestivi. A seguito dell'emergenza sanitaria COVID 19, fin dall'inizio della diffusione dell'epidemia, l'Associazione ha intrapreso tutte le azioni volte ad assicurare la salute e la sicurezza dei propri collaboratori e degli alunni, fornendo le istruzioni operative volte anche a individuare un corretto comportamento da seguire in termini di igiene e sicurezza personale per garantire lo svolgimento delle attività in condizioni di sicurezza.

Il perdurare della situazione pandemica, unitamente ad una riduzione dei contributi (FIS pari a € 53.000) porterà purtroppo ad una chiusura di un bilancio negativo nel corrente esercizio che l'Associazione conta di ripianare in un medio periodo, fatto salvo che la condizione emergenziale dovuta alla pandemia termini. Si deve anche tener conto che questa situazione crea dei disagi economici alle famiglie per cui può diventare troppo impegnativa l'iscrizione alla nostra Scuola.

E' auspicabile ricevere donazioni a favore della scuola dell'infanzia che prevede la deduzione/detrazione fiscale.

Il Consiglio dell'Associazione